SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI

CAMPUS ALTO PARAOPEBA (CAP)

DEQUI – Departamento de Engenharia Química da UFSJ

ATA DE ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA DO DEQUI – 15 DE DEZEMBRO DE 2022

Aos 15 (quinze) dias do mês de dezembro de 2022 (dois mil e vinte e dois), às 13h15 (treze ho-
ras e quinze minutos), por meio de videoconferência (plataforma  Google Meet)  reuniram-se
para uma Assembleia Extraordinária do DEQUI, sob a presidência da chefia departamental, a
profª Aderjane Ferreira Lacerda, os docentes  1. Aderjane Ferreira Lacerda; 2. Alexandre
Bôscaro França; 3. Dalila Moreira da Silveira; 4. Demian Patrick Fabiano; 5. Eduardo
Prado Baston; 6. Fabiano Luiz Naves; 7.  Jéssika Marina dos Santos; 8. Jorge David Al-
guiar Bellido; 9. Juan Canellas Bosch Neto; 10. Lisbeth Zelayaran Melgar; 11. Marcelo
da Silva Batista; 12. Patrícia da Luz Mesquita e 13. Reimar de Oliveira Lourenço. Foi
apresentada a justificativa de falta do Prof. Henrique Tadeu Castro Cardias, a qual foi aprovada
por unanimidade. Registra-se que a ata da assembleia anterior, realizada em 6 (seis) de outubro
de 2022, foi aprovada por unanimidade. A Profª Aderjane deu início à reunião às 13h18 (treze
horas e dezoito minutos), e solicitou à assembleia, que aprovou por unanimidade, a inclusão do
Ad Referendum 740/22 para fins de aprovação departamental. Deste modo, a pauta ficou defini-
da  com os  seguintes  itens:  1) Aprovação Departamental  para os  seguintes Ad Referen-
dum expedidos pela chefia do DEQUI: Ad Referendum 599/22: Aprovação Ad Referendum, pela
chefia do DEQUI, do RADOC parcial 2022 da Profª Dalila Moreira da Silveira para fins de progressão do-
cente; Ad Referendum 602/22: Aprovação Ad Referendum, pela chefia do DEQUI, do RADOC 2021 da
Profª Dalila Moreira da Silveira para fins de progressão docente; Ad Referendum 632/22: Anuência Ad
Referendum,  pela chefia do DEQUI,  da disciplina optativa Tópicos Especiais  em Internacionalização
(30h) para fins do novo PPC da Engª Química; Ad Referendum 687/22: Ad Referendum de aprovação,
pela chefia do DEQUI, dos Encargos DEQUI 2023-01; Ad Referendum 734/22: Aprovação Ad Referen-
dum, pela chefia do DEQUI, do RADOC 2021 e do RADOC parcial 2022 do Prof. Reimar de Oliveira Lou -
renço para fins de instrução de sua progressão docente, de Associado I para Associado II (Classe D),
cujo interstício corresponde ao período de 06/11/2020 a 06/11/2022; Ad Referendum 740/22: Apro-
vação Ad Referendum, pela chefia do DEQUI, do RADOC parcial 2022 do Prof. Fabiano Luiz Naves para
fins de progressão docente; 2) Informes. Deliberações: 1) Por unanimidade, foram aprovados os
Ad Referendum 599/22; 602/22; 632/22; 687/22; 734/22 e   740/22  ; 2) Informes. Nada mais ha-
vendo a tratar, a reunião foi encerrada às 13h46 (treze horas e quarenta e seis minutos), e para
constar, eu, Alfredo da Costa Bastos, secretário do  pool de secretarias de departamentos do
CAP, lavrei a presente ata que, após ser aprovada, deverá ser assinada por meio de autenticação
digital, via plataforma SIPAC/UFSJ, por todos que participaram desta reunião. Ouro Branco/
MG, 15 (quinze) de dezembro de 2022 (dois mil e vinte e dois).
Aderjane Ferreira Lacerda _____________________
Alexandre Bôscaro França ____________________
Cristiane Medina Finzi Quintão (Em afastamento para assumir o cargo de Pró-Reitora de Ensino de Graduação da UFSJ, conforme

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35

Portaria da Reitoria da UFSJ nº 548, de 26 de setembro de 2022)
Dalila Moreira da Silveira  ________________
Demian Patrick Fabiano _________________
Eduardo Prado Baston ____________________
Fabiano Luiz Naves ______________________
Henrique Tadeu Castro Cardias Ausência Justificada

Jéssika Marina dos Santos ______________
Jorge David Alguiar Bellido _______________________
Juan Canellas Bosch Neto __________________________
Lisbeth Zelayaran Melgar __________________________
Marcelo da Silva Batista _________________
Patrícia da Luz Mesquita ________________
Reimar de Oliveira Lourenço _____________
Renata Carolina Zanetti Lofrano Férias Regulamentares

36

37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 15/12/2022

ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - EXTRAORDINÁRIA Nº 3/2022 - DEQUI (12.29)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 06/03/2023 14:11 )
ADERJANE FERREIRA LACERDA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DEQUI (12.29)

Matrícula: 1695839

 (Assinado digitalmente em 06/03/2023 14:52 )
ALEXANDRE BOSCARO FRANCA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEQUI (12.29)

Matrícula: 1893854

 (Assinado digitalmente em 06/03/2023 14:13 )
ALFREDO DA COSTA BASTOS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SID-CAP (12.85)

Matrícula: 1764893

 (Assinado digitalmente em 06/03/2023 14:17 )
DALILA MOREIRA DA SILVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEQUI (12.29)

Matrícula: 1615536

 (Assinado digitalmente em 06/03/2023 13:03 )
DEMIAN PATRICK FABIANO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEQUI (12.29)

Matrícula: 1810291

 (Assinado digitalmente em 06/03/2023 15:21 )
EDUARDO PRADO BASTON

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEQUI (12.29)

Matrícula: 1863340

 (Assinado digitalmente em 06/03/2023 12:04 )
FABIANO LUIZ NAVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEQUI (12.29)

Matrícula: 1985765

 (Assinado digitalmente em 06/03/2023 12:46 )
JESSIKA MARINA DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

COENQ (12.57)

Matrícula: 3086699

 (Assinado digitalmente em 06/03/2023 15:15 )
JORGE DAVID ALGUIAR BELLIDO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PPGEQ (13.13)

Matrícula: 1759475

 (Assinado digitalmente em 06/03/2023 16:34 )
JUAN CANELLAS BOSCH NETO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEQUI (12.29)

Matrícula: 1742695

 (Assinado digitalmente em 06/03/2023 16:41 )
LISBETH ZELAYARAN MELGAR
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEQUI (12.29)

Matrícula: 2980378

 (Assinado digitalmente em 06/03/2023 12:44 )
MARCELO DA SILVA BATISTA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

COENQ (12.57)

Matrícula: 1435340

 (Assinado digitalmente em 06/03/2023 14:58 )
PATRICIA DA LUZ MESQUITA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEQUI (12.29)

Matrícula: 1810303

 (Assinado digitalmente em 06/03/2023 13:45 )
REIMAR DE OLIVEIRA LOURENCO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEQUI (12.29)

Matrícula: 1749241

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de3 2022 ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - EXTRAORDINÁRIA

emissão:  e o código de verificação: 06/03/2023 465124835a